posterior est ordine doctrine. hoc est pro tanto forte: quia complexa que in ea demonstrantur sunt difficultia multum ad cognoscendum certitudinaliter et universaliter: ut per problemata que disputantur in ea: nihil. n. probatur ex aliquibus cum principiis perceptibus simplicibus formari quoniam multum dubitabiles et difficiles ad solueduz utrumque ens et universaliter esse sunt eadem inter se et similia talia. Item posset dici quod metaphysica est posterior ordine doctrine ratione illius quod considerat de universalibus causalitate: sicut est de: et alia principia abstracta quoque quidditas de per metaphysicam cognosci. Si autem doceretur posteriorum ad illam partem in qua considerantur universalia predicatione. hoc non est nisi quod cognitio talium pertinet ad eadem precepto ad quam pertinent principia abstracta de quibus est ibi intentio principalis. Concedo tamen quod cognitione distincta: prius cognoscuntur magis universalia quod cognoscant minus universalia cognitione distincta et perfecta. nunquam. n. haberetur perfecte perceptus distinctus hois: nisi prius haberecceptus distinctus aequalis: et sic de alijs superioribus que diligenter possunt coisci: ita quod sicut cognitione confusa aequalis precedit cognitionem confusa hoiis: ita cognitione distincta aequalis aliquo modo precedit cognitionem distinctam hoiis. s. sicut pars precedit totum. cu. n. aequaliter ponat in distinctione hoiis quod in eius distinctione ponatur distinctione aequalis si debet profecte et oīo explicite distinguiri. Sed quod hoc sciuerūt pauci exercitati in logica de hoc volunt sollicitari: hec autem ad prius sunt dicta non reprobando doctrinas illius cuius intellectus non attingo: sed ad vitatis pleniorē in questione: ad quam oīes hoiis habent desiderium nāle.

Concessione est igitur unum esse principium aut plura. *Tex. com. VI.*

Consimiliter naturalis non habet loqui de principiis an sint. *Tex. commen. VIII. Q.6. VII.*

Irra istud capitulo primo quod. utrum per principia naturalia possit disputare contra negationem principia naturalia. **A**rguit prior quod sic quod sicut se habet metaphysic ad prius metaphysicalia sic se habet naturalia ad principia naturalia. hoc per primum poteuenienter distinguitur: sed metaphysic per disputum. **T**em 2 ad illud pertinet disputare contra negationem principia naturalia cuius ipsa principia naturalia sunt maxime propria. **H**abebit rationabile: sed ipsius phis naturalis prius naturalia sunt maxime propria ut manifestum est. quod et ceterum. **T**em 3 ille qui per deminutio principia naturalia potest disputare contra negationem ea: sed naturalis per se potest disputare principia naturalia. quod et ceterum. **M**aior per primum quod per eadem rationem per quas ostenditur aliquaveritas codicet illi querere hinc veritatem: ut satis per primo posteriorum et minor est evidens ex priori hinc. vbi Aristoteles demonstrat ipsum maximum quod est unum principium rerum naturalium. quare et ceterum. **T**em 4 arguit auctore Aristoteles in isto primo libro vbi ipse disputat contra parmenideum et melissum qui negauerunt principia rerum naturalium: et in isto libro tradidit Aristoteles primas phis naturalis. quare et ceterum.

Oppositum vbi dicitur quod naturalis non habet per se disputare contra negationem principia rerum naturalium. Idem vult commentator et oīes expostiones Aristoteles. **E**t probatur ratione: quod sicut se habet geometria ad principia geometrie sic se habet naturalia ad prius naturalia per suauitatem similitudinem: sed geometria non habet per se disputare contra negationem sua principia et propria: ut per primo posteriorum. quare et ceterum.

Ad questionem est intelligendum sicut colitur et accipit a Commentatore

In isto primo scia naturalis considerat principia triplicia. s. principia *Com. 8.* doctrine et non ipsius esse simpliciter: et principia esse non doctrine. Sunt autem principia doctrine et non esse ipsa scientia per se respectum naturalium sensibilius: ut est motus et pluralitas entium: et exemplificat commentator summa litera: et sunt qualitates naturales per se et proprie per se ipsorum naturalium que ducunt in cognitionem subarum naturalium: et tamen non sunt principia ipsius esse simpliciter sed soli alicuius esse accidentaliter. Principium autem esse non doctrine est maxima et forte prius motor: hec enim bene sunt principia respectus naturalium: sed tamen non sunt proprium principia doctrine: quod principia doctrine debet esse a facilitibus et faciliter cognoscibile: ut habeatur. s. *metaph. ca. de principio. vbi Arist. dicit quod optimus doctrine principia est a quo possit faciliter adsciri. faciliter autem aliquis adsciri: per ea que faciliter cognoscitur: constat autem quod prima maxima et prius motor non sunt facultas ad cognoscendum: uno plurima difficultas est ad cognoscendum ista principia. Principia vero doctrine et esse sunt propriae forme substantiales rerum naturalium. Sunt enim quodammodo principia doctrine in quantum per cognitionem ipsarum et transmutationis subtilis que est secundum formam subalem perueniemus ad notitiam prime maxima et ipsius operationis et potentie. Sunt autem principia essendi ipsius rebus naturalibus: ut manifestum est in primo et secundo libro. Et ideo forme rerum naturalium aequaliter sunt principia doctrine et esse. Dico autem aequaliter: quod forme non sunt oīo principia prima doctrine sed innoteantur ex operibus propriis rerum naturalium quod sunt actus eas: ut per primum et secundum de genere et 8. meta.*

Dis visis potest dici ad quoniam tria. Primo quod naturalis phis non potest reprobare illum qui negat principia doctrine pertinente ad sciam naturalem dico per se et directe. Et hoc statim probatur: quod ille qui non potest demonstrare proprium et per se principia aliqua: non potest disputare contra negationem ea. idem enim est sicut quo demonstratur aliquid et quo contradicitur negantur: ut per primo in logica. Sed naturalis non potest demonstrare principia doctrine: quod vel demonstratione ea demonstratione omnia vel demonstratione ad ipsorum: et tertio est divisione sufficiens: ut per primum postmodum non demonstratione omnia: quod ista debet procedere ex aliquo notioribz. quod non sicut aut ipsius principiis doctrine nihil est notius quo ad nos in scia naturali nihil est notius quo ad nos quod est motus sit. unde Aristoteles dicit. subiectum nobis naturalia moueri. **T**ercium nihil adscitur: et per se non demonstratur nisi quod cum primo principiis est nobis dubium vel apparent falsum et post dubitationem vel oppositione contradicit manifestatio eius veritas nobis ut pulcherrime diclinatur. in primo posteriorum proprie prius. Nullus autem sane mentis recipientis motu dubitat istud quod sensui est evidens. igitur non potest demonstrari demonstratione omnia nec demonstratione ad impole: quod ista procedit ex aliquo falso concessio ab aduersario et aliquo vero coassumpto: etcludit aliquid manifestum ex cuius interpretatione revertit ad interpretationem illius falsi recipientis: et adcludendum eius oppositum esse: et non latet scientibus logica. si igitur principia doctrine demonstrarent negationem ipsorum principiorum: et hinc est fallitur. Nam si prius principia doctrine sunt in scia naturali notissima in sua veritate sic eorum opposita sunt notissima in falsitate sua: sic enim se habet in scientiis: ut dicit Aristoteles in primo posteriorum. ut si notissimum est in sua veritate notum: et non esse notissimum est in sua falsitate: et ponens motu non esse non potest deduci ad aliquid manifestum fallitur. quod et ceterum. **T**ertio dico quod naturalis non potest disputare contra negationem principia naturalia que sunt principia ipsorum et non doctrine: quod probatur. et ille qui potest probare aliquum principia esse potest redarguere illum qui ea negat: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti. Nam per eundem processum ostenditur

ditur aliqd complexū & redarguit negās ipm: s̄ p̄hs na
turalis bñ pōt dēmōstrare p̄ncipia ipsi eē que nō sunt, p
prie p̄ncipia doctrine: vt p̄z p̄ Aristo. q̄ dēmōstrat pri
mā māz eē. & s̄lī in. 8. hui dēmōstrat p̄nū motorē eē.
q̄re rc. C 3° dico q̄ nālis bñ pōt disputare p̄tra negātē
p̄ncipia doctrine & esse. s. formas subales nāles: qz illō q̄
aliqd est noti? p̄sideratum in scia nāli cui? notitiae pōt ne
cessario p̄cludi esse: pōt demonstrari in scia nāli: & p̄ se
quēs pōt redargui negās ipm. Sed aliquid p̄sideratum
in scia nāli est noti? ipa forma subali: & ex illo p̄ ipsa for
ma subfātialis necessario cōcludi eē. q̄re rc. Maior est
nota: qz oīo est sillogismus ex notiorib⁹ nobis & p̄p̄is
de necessitate p̄cludens. Minor p̄positio est nota: nō fa
ctio seu p̄ductio rei nālis est aliqd noti? ipa forma sub
stantiali & ex ea pōt necessario p̄cludi ipa forma subalis
esse: cū. n. sensu saltē iterioi. s. cogitatue manifestuz sit
rem nālem fieri seu p̄duci postq̄ nō est op̄z q̄ sit ab aliq
p̄ducere p̄p̄inquo & p̄ se & cuz ipa mā rei faciat nō faciat
ipsam rem factā: s̄ sit in po⁹ receptiuā ad eā: vt aq̄ non
faciat ex seipsa p̄scem quēadmodū: nec lutum faciat ex
seipso vas: s̄ artifex: oī ergo q̄ ipsa mā sit subiecta & q̄
ibi sit aliqd aliud p̄ncipiū p̄ducēs rē nālem: illud aut̄ est
forma subalis. q̄re rc. C Aliē aut̄ dēmōstrationes p̄nt
induci ad dēmōstrādū formas subales esse. Sed quod
dictum est loco exempli sufficiat ad p̄ns. C Et est p̄side
randū q̄ licet nālis p̄hs nō possit p̄ se & p̄ habitum scie
nālis disputare & negantes prima p̄ncipia sua doctrine
vt on̄sum est. Tn̄ aliud p̄hs p̄cipue metaphysicus pōt
p̄tra eos disputare: qz ip̄e p̄siderat ens & vnu & subam &
q̄litatez & actū & potētiā & alios modos entis prios: ex
q̄bus p̄nt formari rōnes contra eos p̄cedentes ex
concessis ab eis: & hoc modo p̄cedit Ari. p̄tra ipsos i caplo
p̄nti: vt p̄z in p̄ncipiē. & hoc facit per habitū phie prie: vt
ipsemet st̄edit in his verbis: hz. n. ad phiam hic respe
ctus. i. p̄sideratio eoz ex quo dēmōstrādū est p̄tra antiq̄s
hz vna partē ad phia. i. ad metaphysicā que dī phia ab
solute per antonomasiam. i. excellentiam. ipsa enim est
principalissima omnium habituum intellectualium.

Tūc ad rationes. Ad p̄m̄ oīom est q̄
p̄siderat sua p̄ncipia: s̄ dissimile est in alio: qz p̄hs p̄mu⁹
p̄siderat ens in p̄tū ens & oia sub rōne entis: id ip̄e hz di
sputare & negantē p̄ncipiū p̄mu⁹ q̄d format de ente: p̄c
ipue qz p̄mu⁹ p̄ncipiū p̄cedit quocūq̄ p̄cesso vt hz vide
ri in. 4. metaph. s̄ p̄hs nālis nō p̄siderat p̄ se ista p̄ncipia
māc p̄ que pōt p̄cedere p̄tra negātes p̄mū motū & plu
ralitez entiū: id nō pōt disputare contra negātes ista.
C Sed aliqui dubitant hic: qz sic metaphysicus cōside
rat aliqd qd p̄cedit q̄cunq̄ p̄cesso: sic nālis p̄siderat ali
quid qd p̄cedit quocūq̄ p̄cesso vt motū vlt & quicquid
p̄cedit: oī ergo p̄cedat motus: non. n. potest p̄cedi sine ser
mone: & sermo non p̄t fieri sine motu aeris. q̄re rc. s̄ me
taphysicē pōt disputare p̄tra negantē suū p̄n⁹: eo q̄ illō
p̄cedit quocūq̄ p̄cesso. q̄ nālis p̄hs poterit disputare cō
tra negantē suū p̄ncipiū. s. motu: eo q̄ istud p̄cedit quo
cūq̄ p̄cesso. C Ad hoc pōt dici q̄ no est sile de p̄ncipio
p̄mo complexo & de motu q̄yū ad p̄positū: qz si p̄mu⁹
p̄n⁹ complexuz p̄ceditur quocūq̄ p̄cesso: hoc est p̄p̄te
cōitatem ipsi⁹ entis de quo constituit p̄mū p̄n⁹. s. non
contingit idē simul esse & nō esse: vt p̄z. 4. metaph. Ita q̄
ip̄m concedi quocūq̄ concessio p̄uenit ex pte sua & ex
cōitato sua ad oiavera: s̄ q̄ motus p̄cedat quocūq̄ cō
cessio hoc non p̄uenit ex parte ipsius mot⁹: eo q̄ sit cōis
ad omnia entia: sed forte p̄uenit ex parte ipsius p̄ceden
tis qui non pōt p̄cedere sine motu: vt arguebat. C Ali

ter diceret aliquis q̄ ip̄e motus non concedit quocūq̄
cōcessio de actu significato: s̄ solū de actu exercito. Pri
mū aut̄ p̄cipiū complexum qd pertinet ad metaphysi
cum p̄ceditur de actu significato qd est determinate ve
rum. C Item hz fm̄ veritatem ille qui negat motum po
nit motum de facto: tamen iste qui negat omnino motū
hoc nō concederet: ideo naturalis nō habet contra il
lum: sed ille qui negat p̄mu⁹ p̄ncipiū complexum ne
cessario cōcedit q̄ vox sua significat aliquid: aut̄ ip̄e ēē
similis plātis & deterior brūtis: vt dicit p̄hs in. 4. meta. T.c.9
Hoc aut̄ concessio ineuitabilitē p̄cludit q̄ non de quo
libet: verū est simul esse & non esse: vel affirmare & nega
re: vt Aristo. deducit ibidem. C Ad 2⁹ rationem cū di
citur. ad illud rc. Vez est si sint propria ei & si sint occul
ta vel minus nota. S̄ si sint notissima nō oportet. Sic
autem est de p̄ncipiis doctrine apud p̄hm nālem. qua
re rc. C Aliē due rōnes solute sūt ex dictis. C 3° enīm
bene concludit de p̄ncipiis que nō sunt p̄ncipia p̄ria do
ctrine q̄ nālis demonstrat ea: & hoc est cōcessuz. C Ad
auctoritatem Aristo. in oppositum dico q̄ ip̄e non di
spurat contra parmenidem & mellisum per habitū phi
losophie naturalis sed per habitū phie prime: vt ip̄e
dicit in littera: pro tanto tamē coactus fuit illam dīpu
tationem ordinare inter partes huius sciētiae: qz illi phis
desciebant & errabant contra res naturales. quare rc.

C P̄ncipiū autem maxime propriū: qm̄ multipli dī id qd est. T.c.XIII. Qd.VIII.

Veritē hic. Utz ens sīvni⁹ rōnis ad subaz
& ad accēs. C Arguit p̄io q̄ sic: qz illō qd
ē subm vnl⁹ scientia est vnius rōnis. Nāvna
sciētia est que est vnl⁹ generis subiecti: vt p̄z
in p̄io posteriori. S̄ ens est subm vnl⁹ scīē
tie. s. metaphysice: vt p̄z in 4° metaph. C Itē 2⁹ qd p̄z
dicat de aliquo & nō dicat equioce: nec denominati
ve dicat vniuoce: & per p̄s est vnius rōnis. nō enim
sūt plures modi p̄dicandi: vt p̄z in p̄dicamētis: sed ip̄m
ens p̄dicat de substantia & accidente non equioce: qz
tūc non esset subm alicuius sciētiae: vt p̄z ex. 4. metaph.
nec p̄dicat denominatiue: qz talis p̄dicatio est accidē
talit. vt p̄z ex p̄dicamētis. ens auct̄ p̄dicat de quo
cūq̄ essentialiter. ergo relinquitur ipsum vniuoce p̄di
cari. Uniuoca autem sūt vnius rationis: vt dicitur i p̄
dicamētis. quare rc. C Item 3° qd est obiectū vnl⁹ vir
tutis cognoscitive est vnius rationis: cum virtutes per
actus distinguitur & acr⁹ per obiecta: vt patet. & de aia.
Sed ipsum ens est obiectum vnius potētie. s. intellectus
vt dicitur cōmuniter. quare rc. C Item 4° illō ex quo
cōstituitur p̄mū p̄ncipiū complexum est vnius rā
tōis. S̄ ens est hīmōi. quare rc. Maior p̄z: quia ipsum
p̄mū p̄ncipiū complexum est vnum & complexum
est vna propostio: & non est vnum ex suppositiōe: & hoc
nō esset si cōstūretur ex aliquo multiplici: & minor p̄z
per Aristo. in. 4. metaph. vbi dicit q̄ hoc est p̄mū p̄n
cipiū complexum: nō cōtingit idē simul esse & nō cē.
quare rc. C Item 5° illud quod p̄mū p̄ncipiū producitur a
causa maxime vna est vnius rationis eo q̄ causa & cau
satū debent proportionari: vt in. 2. p̄phy. Sed ip̄m ens
est p̄mū causatum a causa maxime vna. nam p̄ma
rerum causatarum est esse: vt patet in libro de causis.
Oppositū arguitur hic auctoritate Aristo. qui
dicit q̄ ipsum ens dicitur multiplicit
ter quod non esset si esset vnius rationis ad substantiaz
& ad accidens: quod enim est vnius rationis ad aliqua
non dicitur de eis multiplicitate.

De ista qōne sunt opiones diuerse. Quidam .n. dicunt q̄ ens est vnius rōnis 3^e distincte a rōne sube & a rōne accidentis: quod pbant rōnibus prius adductis: & precipue fundant se super h̄ q̄ ipsum ens habet vnum modum essendi seu vnum ap parens in substantia & accēte. s. esse formaliter per se. Nez ipsa substantia est ens per se & formaliter: & accēns est ens p̄ se formaliter: q̄uis enim ipsum sit subiectum in substantia: tamen non est ens per ipsam substantiam formaliter. s. q̄ ip sa substantia sit formale p̄ncipiū per qd̄ est ipsum accēns uno seipso & nō aliquo alio ē ens formaliter: & ab isto mo do essendi cōi pōt sumi vnum conceptus itellecualis di uersus a conceptu sube proprio & a conceptu accēntis p̄ prio. Dicunt tñ qdam istoz q̄ licet rō entis sit vna fz se ad substantiam & ad accēns: tñ per prius predictā de sub stātia q̄ de accēte. & ideo d̄r q̄ ens non est pure vniuocū sed analogum quo cōoz modo. Nam suba ipsa est prius & verius ens formaliter q̄ ipsum accēns. Et per hoc soluū omnes auctoritates Aristotelis & Lōmetatoris. **C**Sz istud nō placet alijs pp̄ter multa. Primo qz si ens esset vnius rōnis ad substantiaz & ad accēns: tūc esset genus cū predicare de eis essentialiter: & fm vnam rōnem. hoc aut reputat inconveniens fm Aristote. & Porphyriū: nec va let si dicatur q̄ illa ratio per prius participatur a suba q̄ ab accidente: & ideo nō est pure vniuocū: qz similr dicerem q̄ ratio aialis per p̄us & p̄ncipaliū ienit in ho mine q̄ in alijs spēbus & vniuersalr species eiusdē gene ris nō possunt cōparari ad seiuicem esse eque perfecte nec equaliter habere rōnē illiū generis: pōt itaqz sic op ponit: si participatio alicuiū modi essendi fm magis pfectū & minus pfectū impediret vniuocū: sequitur q̄ animal nō esset vniuocū ad boiez & ad alia aialia cū homo participet ipm multo fortiū q̄ cetera aialia. **C**Item si ens esset vnius rōnis distictē &c. tūc p̄ceptus decem pre dicamētoz nō essent simplicissimi & p̄mi: qz p̄z esse fal sum per Porphyriū: qui dicit q̄ decem genera p̄dicamētoz sūt decem p̄ma p̄ncipia rerum: & p̄z p̄ntia: qz semp̄ cōceptus inferioris est compositus aliquo modo ex cōceptu superioris: vbi supius habet vnu p̄ceptū distinctuz: hec aut ratio nō est multū euidens: qz supponitvnuqz qd̄ est forte eque dubiū: vel magis pposito. s. q̄ p̄ceptus inferioris sit p̄ceptus compositus ex pluribus p̄ceptibus: & hoc multi negat: sz de hoc vñsum fuit aliquid p̄us. Item ista positio videtur aperte p̄tra Aristote. intētionē in. 4. metaph. vbi ipse exemplificās multiplicitatē entis exē plificat de salubri qd̄ dī fm diuersas rōes vt māfestum est ibidem. Nec valet q̄ ipsi dicit de illo modo essendi sube & accēns: qz p̄z: qz esse per se formaliter sube est idēz essentialiter cum ipsa suba: & similiter esse formaliter accēntis: vt istimet concedunt nihil aliud est q̄ modus es sendi sui ipsius. Unde sicut substantie & accēns non est vnu modus essendi cōis: sic esse formaliter non est vnu cōis modus essendi illiū. **C**Item aliqui sic arguunt: predicatu non predictat essentialiter de modo eēndi a quo su mitur ratio ipsiū termini: vt aial nō predictat de illo mo do eēndi qui est sentire vel sensus a quo sumit ratio aialis: & homo nō predictat eēntialiter de rōcinari: vel rōnali virtute a quo sumit ratio bois. Tunc arguit sic: ille mo dus eēndi. s. esse formaliter aut ē ens vel nō ens. si nō ens: tūc est derisoriu q̄ ratio itelligēdi entis sumat a non en te si est ens tūc ens p̄dicare eēntialiter de inō eēndi a quo accipit ratio entis: qd̄ videſ esse impossible. **C**Item mo dus essendi a quo sumit conceptus alicuius rei debz ēē modus essendi cuiuslibet p̄tentis sub significatione illius termini: vt modus aialis est modus eēndi cuiuslibz ani

mati. Silit aut & in alijs si ergo esse formaliter est modus eēndi a quo sumit rō p̄ceptū entis: tūc ēē formaliter est modus eēndi cuiuslibz entis: nūc aut cū ipm ēē formaliter sit qd̄ē ens: ipz ēē formaliter erit modus eēndi ipsiū ēē formaliter: & sic p̄cedit in infinitū in modis eēndi p̄ le ordinatis: aut idē cēt modus eēndi sui ipsiū: qd̄ videſ ēē ipole. **C**Et ideo dico aliter ad questionēz: & dico tria. Prima dico q̄ ipm ens non est vnius rōnis 3^e distincte a rōnibus decem predicamentoz. Et hoc pbatur rationibz predictis: tum qz esset genus. etiā etiā qz haberet aliquē vnu modum essendi cōem substantie & accidenti: qd̄ est valde remota. qre &c. **C**2^e est dicendū q̄ ipm ens non est pure equiuocū qz de ipo vt de subto nō ēēt vna scia: vt vult Ari. in 4^o meta. Sz p̄ns est falsuz: vt p̄z ibidez. **C**3^e dico q̄ ipsum ens est analogū: qz illud qd̄ dicit de diuersis fm diuersas rationes ordinatas fz p̄i^o & poste riū: ita. s. q̄ p̄us dicit de vno: & posteri^o de alio: & de posterioz nō dicit nisi in habitudine ad ipm p̄mu. s. vt est aliqd illius p̄mu: dī analogice de illis: hanc recipio p̄ manifesta: sed ipm ens dī de substantia & accēte fm diuersas rōnes ordinatas fm p̄i^o & posteri^o ita q̄ de posterioz dī in habitudine ad prius vt est aliqd eius: de suba enim dī prius fm rōnē substantie que est per se subsiste re vel substare: & dī de accēte fm rōnem suā que est inherere: & non dī de accēte nisi in habitudine ad substantiam inq̄tum. s. est aliiquid ipsius substantie entis. s. q̄litas vel q̄litas ipsius substantie vel actio. qre &c. **C**Itē pbatur rōne antiqua q̄ non sit vnius rōnis cōmuni substantie & accidentis: qz illa ratio vel esset ratio entis ab soluti & sic esset ratio substantie & non pueniret accidenti: vel esset ratio alicuius alterius accidentis: & sic esset ratio accēdentis & non competeteret substantie. **C**Sz hic sunt difficultates. Prima est p̄mentatoris: qz si ens nō ēēt vni^o rōnis tunc genus p̄dicaret de dfia per se qd̄ reputat ipole: fz Ap. 3. metaph. 7. 6. topi. & p̄z p̄ntia qz dicendo rōale est ens: aut ibi ens p̄dicat sub rōne substantie: aut sub rōne accēntis: aut sub rōne cōmuni distin cta ab vtraqz. si p̄mo modo tunc cū substantia sit gen^o p̄di catur genus de dfia p̄ se. Si 2^e mō hoc est ipole: qz ratio nōc nec est substantia nec accēns. Si 3^e modo habet ppo situz. **C**Itē aliqui dubitat sic. Omne cōmune qd̄ pot ēē motu & certū de aliquo de quo nullū inferiorū suoz pot esse motum & certū: est alterius rōis ab vnoquoqz suoz inferiorū: sed ens pot esse notū & certū de aliquo de quo non est certum q̄ sit substantia nec q̄ sit accidentis. qre &c. Maior ppositio nota est: qz si aliqd cōe non differret nec rōe a suis inferioribz: tūc de quo cōqz id esset notū & certū: oportet ēē notū aliqd suoz inferiorū: vel significatoz: sic qz canis dicit fm diuersas rōes de latrabilis & p̄ see & fidere: si nō differt ab illis fm rōnem cōem vna: op̄z de quo cognoscit canis cognoscit vellstella vel latrabilis vel piscis. similr aut & in alijs. Et sic p̄z maior, & minor declarat: qz qd̄ā antiqui cognoverūt & crediderūt firmi ter q̄ lumen sit ens. & tamē dubitauerunt vtqz esset substantia vel accēns: ita q̄ nec esset certū eis q̄ esset substantia nec q̄ esset accidentis. similr dī q̄ aliqui cognoverunt animam esse ens: & tamen non cognoverunt vtrum ēēt substantia vel accidentis. quare &c. Et hoc est q̄ aliqui ar guūt sub alijs verbis. vnu & idem cōceptus non potest esse certus & dubius alicui eidem simul: sed cōceptus en tis est certus alicui cui est dubius cōceptus substantie: & cōceptus accidentis: vt patet ex dictis. Et p̄fimat per ex perimentum. Videlicet enim q̄ si quereremus a puerō vel a rustico de aliquo vtrum sit ens ipse respondebit q̄ sic: & si queratur ab eo vtrum sit substantia vel accidentis

nescit quid debeat rūndere: qd nō videt nisi qz ens est alterius rōnis, qre rc. Ad p̄mā dubitationē dicunt alio q̄ ista p̄positio: rōnale est ens: nō est vera nisi de ip̄met rōnali & sub rōne, p̄pria rōnalis: & ideo genus nō predi-
cat de differentia per se: nec oꝝ ens h̄re vnam rōnem: &
de hoc sicut vñam in qōne de subiecto phie nālis: vbi di-
ctum sicut q̄ ens non significat rōnale sub ratione p̄pria
rōnalis. Nam ens actu extra siam nō significat nisi de-
cem p̄dicamenta sub suis p̄mis rōnibꝫ: ideo in p̄positio-
ne in qua predicat ens non predicat rōnale sub rōne p̄-
pria ipsius: eo q̄ in p̄positione nō predicat nisi illud qd
significatur p̄ terminuz possum in loco p̄dicati. Quali-
aut soluit hec rō q̄at in 3^o questio que est de subo scie
naturalis. Ad aliud dubiu dicunt aliqui q̄ siq̄ cognoscit
de aliquo qd sit ens oportet q̄ cognoscat q̄ sit substā-
tia vel accidens sub disunctione: licet non sit necesse q̄
sciat determinate ipsam esse substātia vel determinate
ip̄m esse accidens. Sed istud non videt sufficere q̄ si de-
termiate cognoscitur aliquid de aliquo sub ratione en-
tis. tñ nō cognoscit determinate sub rōne substātia: nec
determinate sub rōne accidētis: oportet ergo q̄ ratio en-
tis sit alia ab vtraq̄ illaz: detur. n. q̄ penitus sit eadem
cū ambabus oꝝ q̄ habēs rōnem entis determinate opz
q̄ habeat vel determinate rōne substātia vel determina-
te rōne accidentis. Et ideo dico aliter p̄cedēdo ma-
iorez & negādo minorē: imo credo q̄ quicuq̄ cognoscit
certitudinalē eē ens: p̄cipit ip̄m determinate p̄ceptu sube-
v̄l deteriate p̄ceptu accnt. Et cū dī q̄ alioq̄ sit sc̄ies
lumē eē ens: tñ nesciuerūt ip̄z eē subaz. Dico q̄ b̄ n̄ sit
pro tāto qz ipsi intellegēt lumē intellectu alioq̄ qui non
esst intellectus substātiae nec intellectus accidētis: immo
necessario cōceptus q̄e habuerūt de lumine fm rei ve-
ritatem vel erat p̄ceptus substātiae ita q̄ non accidentis
vel erat cōceptus accidentis: ita q̄ nō substātia. Nam
ille intellectus v̄l representabit ens per se subsistēs: & sic
esst intellectus substātiae: vel representabit ens in ex̄ns
alteri: & sic esst p̄ceptus accidētis. Qz autez ipsi nesciue-
rūt dicere vtrum esst substātia vel accidens hoc sicut pro
tāto qz nesciuerūt quid nois rōne substātiae & accidentis:
sed si cognouissent quid dicit nois substātiae & nois ac-
cidētis statim cognouissent q̄ ip̄m lumē esst accns & q̄
concepiebant ip̄m vt accidens. Et p̄ idem dicendum
est ad aliud dubiu de p̄cepru. Sūr ad experimētum
de puerō & rustico: dicēdū est q̄ puer & rusticus bene in-
tellegit quid nominis entis sed nescit quid nois substā-
tiae & accidētis: qz ista sunt nois physica que nō referunt
ad sua significata nisi per exercitatos alioq̄ in phia. Un-
de si puerō & rustico exponeretur quid dī substātia
& quid accidens: de quo cunq; qd concedit esse ens sta-
tim p̄cederet ipsum esse substātia determinate & non ac-
cidens vel determinate accidens ita q̄ non substātiaz.
Et si quis causa orationis diceret se experimentaliter
cognoſcere q̄ ipſe concepit aliquid vt ens: & tñ nō
habet de illo ente conceptuz substātiae nec accidētis: nō
crederem ei: non. n. est necessarium qd quilibet dicit esti
mare: vt dicit Arist. i. 4. metaphy. Poteſt ergo dici ad
maiorē cū dicebat omne cōe rc. Verum est si illud con-
tingat fm ignorantiam rei: sed si contingat fm ignorātiaz
quid nominis nō opz: modo q̄ aliquis cognoscat de ali-
quo q̄ sit ens & ignoret an sit substātia vel accidens: hoc
non est fm ignorantiam rei: sed fm ignorātiam qd nois:
& tu p̄fidera p̄prial solonez & manifesta eam fm dicta.
Sed adhuc aliqui dubitant sic: ista p̄positio est ve-
ra. Substantia est prius ens & perfectius q̄ accidens: aut
igitur ibi sumitur ens pro substantia aut pro accidente

aut pro ente in communi sub rōne tertia. Si pro substā-
tia hoc est inconueniens quia tunc erit sensus q̄ substā-
tia est prius substātia q̄ accidens sit substātia: qd est ri-
diculum: qz nunq̄ ipsum accidēs est substātia. Si vero
sumat ibi ens pro accidēte adhuc ē magis inconueniens:
quia tūc erit sensus q̄ substātia prius est accidēs q̄ acci-
dēs qd est impossibile. Si tertio modo habet p̄positū.
Hec qđem ratio videtur multū apparēs & reputant ea
demonstratiā nonnulli quā ideo vltimo induxi q̄ non
est ita cōs̄ sicut alie saltē apud doctrinaz illoꝫ quoſ
noui. Et potest sic responderi ad istam rōnez vt dicatur
q̄ ibi sumitur ens pro substātia: sed nō propter hoc erit
sensus q̄ substātia sit p̄us substātia q̄ accidēs sit substā-
tia: sed erit sensus q̄ substātia sit prius substātia q̄ acci-
dēs sit accidens: & hoc est verum: sicut enim substātia
est prior saltē naturaliter accidēte sic etiam substātia
est prius naturaliter substātia q̄ accidēs sit accidens: &
hoc non est inconueniens. Similiter cum dicebatur q̄ sub-
stantia est nobilius ens accidēte: forte intelligēdū est q̄
ipsa suba est nobilius suba q̄ accidens sit accns. & hoc
vezz est aliqualiter. Nam ipa substātia sic est substātia
q̄ in essendo suba non dependet ab accidēte nec vniuer-
saliter ab aliquo ente actu cui inherēt: sed ip̄m accidēs
in essendo accidens dependet a substātia cui inheret
itātum q̄ si non inhereret nō esset accidēs. Unde Arist
o. dicit in 7. metaph. q̄ accidentis esse est iesse: & in pri-
mo huius q̄ passiones non sunt separabiles & intendit
per passiones accidentia oia: vt ibi dicit *Commentator*.

T. cō. 2.
T. cō. 39.
T. cō. 2.
T. cō. 9.
Ad rationes p̄ores. Ad p̄maz cū dicebat il-
lud q̄ est subiectuz rc. hic coi-
ter dī q̄ ad vnitatem scie nō requiriſt vñitas numeralis
subiecti: nec vñitas fm spēm specialissimam: nec vñitas
fm genūs vñiōcum: sed vñitas analogia sufficit. Nunc
aut ip̄m ens bene est vnum fm analogiaz. Nam omnia
alia entia referunt ad vnu p̄mū ens vt ad subiectū non
taq̄ ad vnu efficiēs aut finē: vt dicit *Commentator*. & loqui-
tur de suba materiali vtputo: nō oia accntia: imo ēt oēs
sube alie attriubuitur vni substātiae immateriali vt fi-
ni. l. ipsi deo. immo etiam dicunt aliqui tanq̄ agenti. Que
aut sit vñitas scie ad quā sufficiuntas obiecti fm ana-
logiam. bonū esst inq̄rere vtrz. s. sit vñitas fm spēm spe-
cialissimā ita q̄ ois habit' scientisci qui habent de ente
& ex p̄mis partibꝫ entis sint idē fm spēm. aut sit vñitas
fm genūs. aut solū fm analogia. h̄c numis ēt lōguz
ideo ppter breuitatē dimitto ad p̄ns. Ad scdaz est di-
cēdū q̄ ens nō predicat pure equoce. h̄c p̄dicat analogi-
ce. & istū modū p̄dicādi p̄zebēdit Arist. sub equoco p-
pter diuerstatē rōnū quas h̄z ip̄z analoguz & de tali bñ
ē sciētia: vt docet Arist. in 4. metaph. vbi dicit sic. nō
enim solum eoz que sūt fm vnu dicituz est vnius scie
speculariſed eoz que ad vnam naturam. Ad ter-
tiā dicēdū q̄ ipsius intellectus dicitur esse duplex pri-
mā obiectū. vno modo p̄mum p̄mitate p̄ncipalitatis: &
primū p̄mitate cōmunitatis. Obiectum p̄mum p̄mitate
p̄ncipalitatis est vnius ratiōis vñiōce & tale est substā-
tia. Sed p̄mum p̄mitate cōmunitatis est illud qd est
comune ad omnia per se intelligibilia. & hoc est ip̄m ens
& tale potest esse vnius rōnis fm analogiam & sufficit.
Ad 4^o cū dicitur illud ex quo constituuntur princi-
pia rc. Dico q̄ cum p̄mum p̄ncipiū cōplexum debeat
esse communissimū: est. n. naturaliter p̄ncipiū oīum
dignitatū: vt dicitur. 4. metaphysice. ideo oportet ip̄m
esse constitutuz ex termino communissimo. s. ex ipso ente:
& ideo sufficit q̄ sit vnum fm analogiam. Et cū dice-
batur q̄ ipsum p̄mum p̄ncipiū non debet haberī ex

suppositione: sic est intelligendum hoc & non dicitur esse notum ex aliquibus alijs propositionibus notioribus & presuppositionis notioribus ipso. dico ipso primo principio ex quib[us] concludat: tamen non nego quin ad eius veritatem requiratur veritas suarum partium. ut hoc & dico. non pertinet idem simul esse & non esse. idem requirit veritatem huius: non pertinet idem simul esse substantiam: & non esse substantiam: & huius: non contingit idem simul esse accidens & non accidens. **C** Ad quantum cum dicebat. illud quod est causatum &c. procedat. Et cum dicit & ipsius esse & ceterum. dico & illa propositione: prima res causarum est esse. non accipit ibi esse. put est primum factum pre-dicationes ad substantiam & ad accidentem: sed sumit ibi esse per existentia alicuius determinatis entis quod se habet immediate ad primam causam: cuiusmodi est nobilissima intelligentia post ipsum deum. Unum factum aliquos vult dicere & in ipso primo causato id est esse suum cum sua entia: non sicut entia primi causati est primum causatum: sic esse ipsum est primum causatum: de hoc tamen ad sensus non determino &c.

C Ad helios autem infinitum esse dicit quod est quantum itaque aliqd est: quod est. **T** ex. cō. XV. Q. 5. IX.

Via Aristoteles dicit hic & subha non est finita de se. si sine quantitate: omne autem finitum isto modo quo loquitur est divisibile in partes eiusdem rationis: & secundum eum: id solet hic introducere quod. Ut subha materialis sit per se divisibilis in partes eiusdem rationis. Arguit primo & sic: quod sicut se habet substantia ad quantitatem: sic partes substantiae ad partes quantitatis peruenientem similitudinem: sed substantia prior est naturaliter quantitate: ut oportet: ergo partes substantiae sunt naturae priores prius quam quantitatibus: & sic subha per se est divisibilis in partes naturaliter eiusdem rationis: anque sibi est qualitas. **C** Itē: si substantia est divisibilis: & partes eiusdem rationis non per se sed per qualitatem: tunc partes eiusdem rationis ipsius substantiae non sunt subha: quod est falsum: partes n. ligni sunt substantiae: similiter autem & in alijs. consequētia declarantur: quod partes uniuscuiusque divisi sunt illud quod sunt per illa quod rotū dividit in eas: ut ait dividit in hominem & animam per rationale & irrationale. Et probatur quod homo est & quod est per se rationale. similiter autem & in alijs. si ergo substantia materialis dividatur in partes eiusdem rationis per quantitatem: unaqueque illarum partium est illud quod est per ipsas quantitatibus: & tale non potest esse subha. cum n. quantitas non sit substantia per ipsum nihil potest esse substantia. quod est &c. **C** Itē: illud quod competit causa & ratio per prius competit causa & causa: si est divisibile in partes rationis eiusdem per quantitatem: tunc & subha est causa quantitatis: ut omnes procedunt: quare &c. Major habet argumentationem. 8. metaphysica capitulo. 02 aut non ignorare. **C** Itē. 4. si substantia esset divisibilis per quantitatem tunc forma substantialis non uniret imedia te māe p[ro]prie. quod contineatur impossibile. & probatur non est. n. forma substantialis non adueniat nisi māe divisibilis & partite ab alia māe: tunc si materia non esset divisibilis & partite ab alia māe nisi per quantitatem sequeretur & forma substantialis non uniret nec adueniret immedia te māe prime: quod est &c. **C** Item. 5. per illud subha materialis est divisibilis in partes eiusdem rationis: per quod ipsa est apta nata habere plura individualia eiusdem speciei. Nam ipsa individualia non sunt partes eiusdem rationis per quantitatem sed per materia hoc habent factum & videat yllam argumentationem. 7. metaphysica. vbi dicit & ea multitudinis individualium sub una specie ab eodem agente est multitudine genitrix in qua agitur. quod est &c. Unum est substantia separata dicunt a philosophis non esse plurificate numeris. **O**ppositum sicut in una specie non habet materialis in una specie quod est auctoritate Ari. in isto primo:

vbi dicit: & substantia non est finita nisi per quantitatem. & intendit de finitate factum extensionem: non de finitate vigoris aut duratōris: & parvus non est divisibilis nisi per ipsum per quantitatem. divisibilis dico in partes eiusdem rationis.

Ad istam questionem dicunt aliqui & substantia materialis nullo modo est divisibilis per se in partes eiusdem rationis: sed solu[m] per quantitatem. Et hoc probant sic: si substantia esset divisibilis per se in partes eiusdem rationis: aut hoc esset in primo modo dicendi per se: aut in secundo: non in primo modo. quia tunc esse divisibile in partes eiusdem rationis ponere in distinctione substantiae materialis: quod falso est & inconveniens: nec similiter in 2o modo quia sic subha materialis ponere in distinctione huius quod est esse divisibile in partes eiusdem rationis: sed autem relinquere per inconveniens. **C** Itē illud quod per se est divisibile in partes eiusdem rationis per habere extra parte: hanc recipiunt per manifesta: sed ipsa subha materialis per se non habet partem extra partem: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti. quod est &c. **C** Secundum dicunt quod esse divisibile in huiusmodi partes debet substantia materialis per quantitatem: quod probatur per illud cui primo & principali perpetuit divisibilitas in partes eiusdem rationis debetur esse sic divisibile: cuiuscumque debetur. primum enim in unoquoque genere est causa quae oia alia sunt talia: ut latitudo per se in 2o modo metaphysice: modo ipsi quantitatibus competit primo & principali esse divisibile in partes eiusdem rationis: hoc habebat dicit a philosopho. 5. metaphysica. capitulo de quanto. vbi Aristoteles distinguens quantum dicit quod cum est divisibile in ea que insunt quorum uniusquodque re. **T** c. 4.

T. c. 18.

Sed videtur mihi quod hec opinio deficit in duobus. Primo in hoc & dicit & substantia materialis nullo modo sic divisibilis per se. Secundo in hoc & dicit & ista divisibilitas primo competit quantitate. Primum sic ostendit illud quod inest alicui per accidens pertinet ei non esse ut habeat planum ab Aristotele. in. 10. metaphysica. versus finem. & in. 8. physico rum in illo capitulo. ad dicta sic ita dicitur. sed substantia materialis non pertinet non esse divisibilem in parte. quod est &c. **C** Sed dices & duplex est accidens. s. necesse. & non necesse. De p[ro]prietate non est vera major. sed de 2o modo substantiam esse divisibile est accidentis necessariam. Illud non sufficit quod phis. in. 10. metaphysica. intendit ostendere quod nihil est corruptibile per accidens. & ad hoc assumit propositionem predictam. s. accidens contingit non esse. si igit intelligatur de accidente non necessario tunc non possit habere nisi per corruptibile non est accidens non necessario. ut hoc est ridiculum: quod probatur ynicius & corruptibile non est accidentis non necessarii. **T** c. 26.

T. c. 36.

Item accipit aliam propositionem ex primo posteriorum in primo capitulo. Si igit scilicet demonstrativa &c. ibi dicit philosophus. accidentia non necessaria sunt. Unum vult aperte ibi quod oia necessaria sunt per se aliquo modo. **C** Et confirmat quod formes in demonstrativis sunt intelligendi de per se ut dicunt illi qui tenent positionem predictam & preceps rationabile est ut intelligatur de per se in illa arte quod docet demonstrare. & vbi demonstrat Aristoteles. una de principiis conclusionibus illius scientie. Cum igit dicat ibi Aristoteles. absolute & accidentia non sunt necessaria ista propositione est vera per se. & per se nulla sunt accidentia quod sunt per se sunt necessaria. sicut enim in affirmativis per se supponit de omnibus: ita & in negativis per se supponit de nullo ut scitur ex logica. **C** Et confirmat quod Aristoteles in illo capitulo. si igit demonstrativa scientia. prope principiis ponit istam divisionem. Omne quod inest alicui: aut inest ei per se: aut factum accidentem: & statim post subdividit istam propositionem: accidentia autem non sunt necessaria: & sic de eodem accidente intelligenda est illa proprie[ritas] & divisione. si ergo propositum intelligit de accidente non necessario & divisione:

B

Questio

Primi

IX

stelligēda est de accidente nō necessario: et erit intellect⁹ omne qđ inest alicui: aut iest ei per se: aut non necessario: sed p̄stat q̄ accidens necessariū non inest nō necessario.

T.c.16.

ergo inest p̄ se: et hoc est qđ volumus. Item Aristote. 5. metaph. cap. de eodez dicit: q̄ illa que sunt eadē aliquibus per accēns nō dicunt vlt̄ de eis. Nam vlt̄ fm se existunt. accēna non sunt necessaria: p̄stat aut̄ q̄ esse idiusiblē in partes eiusdē rōnis vlt̄ dicit de suba mālis: ergo non dicit de ea pure fm accidens. Itē Arist. in eodē. 5. cap.

T.c.35.

de accidēte. nō ponit nīs duo significata accidētis. Prīmū est q̄ nō est necessariū. Secūdū est q̄ quicqđ inest alicui per se: et nō ē de suba eius. Et prīmā quidē significat⁹ ponit his verbis. Accidens igit̄ qđ iest alicui vlez est dicere. sed cū non ex necessitate nec fm magis: et post exēplificat. Secūdū vero magnificatum sic exprimit. Dicit et aliter accidens: vt quecūq̄ existunt vnicūq̄ fm se nō in suba entia. Ecce fm Arist. q̄ sē accēns qđ distinguit p̄tra accidēs non necessariū inest fz se: et si q̄ ponit tertius genus accidētis. s. qđ est necessariū: et tñ non inest fm se: hoc est pcedere Arist. fuisse diminutum in numerādo significata huius analogi accēns. Et iō non credo eē vez q̄ suba mālis sit diuisibilis p̄ accēns pure sicut illi cōcedunt et ponūt. Peccat et in alio: q̄ s. dicit q̄ titatē esse illud cui p̄ncipaliter cōpetit esse diuisibile: cu. n. diuisibilitas in p̄tes eiusdē rōnis sit qđda accēns et accēns nō p̄t eē p̄ncipale subiectū alterius accidētis vt oēs pcedur et habet ex. 2. metaph. sc̄uenies est dicere q̄ ipa quantitas cū sit quoddā accēns sit subiectum illius diuisibilitatis p̄ncipale. Nec sequitur q̄ si q̄tum describit per esse diuisibile. ergo ipa q̄titas principaliter sit subm illius diuisibilitatis. Et confirmat. q̄ idēz dīz esse p̄ncipale subiectū potētie vel aptitudinis ad aliquę actū recipiēdum: et aliis actus: vt idē est p̄ncipale subm potētie ad formā subalem et ipsius forme subalem: sīr aut̄ et in alīs. Si igit̄ ipa q̄titas cēt p̄ncipale subm diuisibilitatis q̄ est qđda potentia vel aptitudo ad actū divisionis recipiēdum: vt iō sequeret ipsaz q̄titatē esse p̄ncipali subm diuisitionis actualis cum aliqd diuidit actualiter in p̄tes eiusdē rōnis. et quis hoc diceret.

T.c.2.
2 p̄ pḡ.
92.

C Dico igit̄ aliter ad questionem premittendo quedam. Prīmo intelligendū q̄ partes eiusdē rationis sunt p̄tes eiusdē speciei adiunicez: vt due partes ligni: q̄z q̄libz est lignū: sīr duo hoies q̄ sunt eiusdē speciei sp̄alissime: et sic de similibus. Et hmōi p̄tes qñq̄ sūt sibi iūicē p̄tinue: vt due p̄tes ligni aut ignis: et tunc possunt dici p̄tes q̄titatiue. Aliqñ vero non possunt cē sibi iūicē p̄tinue sed distincte et diuerse fm actū: vt duo hoies: et tunc p̄nt dici partes subiectiue seu supposita. Ulterius accipio a commentatore. 5. metas. caplo de fz se. q̄ aliqd cōpetit alicui fm se duob⁹ modis. Uno modo sicut substātia ei⁹. Alio mō sicut accidens: et vtrūq̄ duob⁹ modis. Uno mō imēdiate. Alio⁹ mediate. et ponit exēpla de istis: et sunt vba sua ista. Omne qđ in aliquo existit per se: aut existit in eo tanq̄ suba aut tanq̄ accidēs: et vtrūq̄ istoz aut per medium: aut sine medio: vt suba per mediū aut cū medio ē bō viuus: accidēs per mediū corpus coloratum: suba si ne me⁹ bō rōale: accēns sine me⁹ ē superficies colorata. In hac aut̄ notabili distōne nō parū gaudebat anū⁹ meus. C His p̄missis dico ad qđnē q̄ suba mālis est p̄ se diuisibilis in p̄tes eiusdē rōnis. 2. dico q̄ sī non p̄petit ip̄i sube p̄ se imēdiate. Prīnum oñdīs rōne p̄tracta q̄ substātia mālis aut̄ est per se diuisibilis in partes eiusdē rōnis. aut̄ pure per accidens. hoc pcedere ab oīb⁹ sapientibus: sī nō est diuisibilis pure per accēns vt pb̄atum est. quia nūlūm pure per accidens est necessarium et vlt̄ inexistens.

vt vult Arist. in locis p̄dictis: q̄re r̄c. C Item id qđ est p̄ncipale subm alicuius accidentis cui assignatur subm per se non p̄petit esse sīm illius accidentis pure per accidens: hanc recipio p̄ vera: sed ip̄a sīa mālis est p̄ncipale subiectū diuisibilitatis ī p̄tes. r̄c. et ip̄i diuisibilitati datur sīm per se sicut illi pcedit: q̄re ip̄a substātia mālis nō est pure per accidens sīm diuisibilitatis. q̄ relinquit q̄ aliquo mō p̄ se. Et pb̄at minor. subiectū enim diuisibilitatis p̄ncipale: aut̄ est ip̄a q̄titat̄s: aut̄ substātia materialis subiecta. et hec diuisio videt̄ sufficiens: sī ip̄a q̄titat̄s non est p̄ncipale subiectū simp̄l̄r. ip̄i diuisibilitatis vt oñlūm est. quare r̄c. et sic patet prīmū. C Nūc at̄ declaro secūdū: illud. n. qđ cōpetit sīe mediate quantitate: nō debet ei p̄ se imēdiate. hoc est euīdēs: sed sīm esse diuisibile in partes eiusdē rōnis inest substātia mediate q̄titatē tāq̄ dispōne et p̄pete ad istam diuisibilitatē vt oēs cōcedunt. Et ad istā intentionē dicit Arist. q̄ sīa non est finita extensiue nīs fz accidens. i. nīs ci in̄ sit aliquid accidens. s. quantitat̄s: et hoc ip̄em exponit statim post: sed sīl et aliq̄ q̄titates sunt: et sī sufficit ad intentionē Arist. vt. s. ostendat q̄ nō tm̄ est vnužens q̄ sit substātia: ista enim non eset finita nec infinita extensiue: cuius oppo⁹ volebat illi cōtra quos arguebat et disp̄tabat ibidē. C Itē aliq̄ sic arguunt. Si suba ēt̄ iūisibil per se et̄ imēdiate in partes eiusdē rōnis: quē admodū genus est per se et̄ imēdiate diuisibile in suas sp̄es: tunc se queretur q̄ partes ille eiusdē rationis que sunt iūisibilia eiusdē sp̄ēi: differēt fm substātiā: sed sī ē falsum et̄ inconveniens vt vult Arist. in. 2. posterioz. vbi sic ait: multe sunt differentie in eadē sp̄ē: sed non fm subam nec per se. Et probat p̄na: q̄ illa in que aliquid diuidit differeunt abiuicēz fm illa fm que diuidit: vt cum animal diuidit fm rationale et̄ irrationalē: ideo homo et̄ brātūm differēt abiuicēz fm ista. Si igit̄ formā substātia sp̄ē: sp̄alissime diuidet fm se ī sam et̄ imēdiate in diuersa iūisibilia q̄ sunt p̄tes eiusdē rōnis: vide re p̄na esse q̄ ip̄a iūisibilia eiusdē sp̄ēi differēt abiuicēz fm formā subalem: et tūc differēt fm speciez: q̄ ē absurdū. C Sī aliqd posset causillare: dōo q̄ suba mālis est p̄ se et̄ imēdiate diuisibilis in iūisibilia subi nō mediate aliquid accidēte: et pcederet q̄ iūisibilia eiusdē sp̄ēi differēt abiuicēz fm subaz et̄ formā subalem nāliter p̄sūq̄ differēt aliquid accidētib⁹: sī nō differēt abiuicēz p̄ formā fm se: sed per formā iūisibilem: et p̄ sī multi iūuantur aliqui illoz q̄ ponunt q̄ iūisibilia sīe est iūisib⁹ per formā subalem vt videt̄ velle p̄mentator. 1. 2. de aīa. Hoc aut̄ videt̄ difficile teneret: q̄ cū dico forma iūisibilia: aut̄ iūisibilitas addit̄ aliquā rē sup̄ formā aut̄ nihil adda. Sī si nihil addit̄: tūc sicut iūisibilia differēt abiuicēz per formās iūisibiliaes: ita differēt per formās absolute: qđ est incōueniens et̄ p̄tra eos et̄ p̄tra veritatēz. Si iūisibilitas addit̄ aliquā rē sup̄ formā: aut̄ illa res ē subā aut̄ acēns. si accēns reddit̄ s̄ eos q̄ iūisibilia cū differeant fm formās iūisibiliaes differēt formaliter sc̄on̄ accidens. Si illa iūisibilitas sit substātia: aut̄ ē forma: aut̄ materia: sī non est dōm q̄ substātia materie: q̄ tūc per substātias mēe differēt formaliter iūisibilia eiusdē sp̄ēi: qđ est ridiculū. Si dical q̄ hmōi iūisibilitas est forma subalem: aut̄ est eadē cū forma absolute: aut̄ alia: si eadem tūc reuertit incōueniens. s. q̄ differēt p̄ formās absolute. Si est alia forma substātialis a forma ab solute: tūc vnuž individualiū numero fz simul diuersas formās subales: et sp̄es nō dicet totā substātia iūisibilia: q̄ oīa incōueniens sunt et̄ p̄ doctrinaz cōez. Quali aut̄ se habet veritas de hoc ad p̄senā nō determino: sed in p̄

Lom. 2.

L.c.18.

blemate de principio individuationis videbit deo dñe.
Ad rōnes huic positioni p̄rias facile est r̄ndere vīsis
predictis. Cum n. ipsi dicit primo: q̄ aut in p̄mo mō r̄c.
dico q̄ in secundo mō p̄dicatoꝝ c̄entiaiuꝝ competit esse
diuisibile ipſi subā māli: sed non oīno īmediate: quemad-
modum risibilitas aie humane: sed mediante q̄titate ali-
quo modo mediatiōis ut dictū est. r̄ ad hoc p̄fensit p̄hs
5. metaphy. caplo de quāto: nō. n. dicit q̄titas est q̄d est
diuisibile r̄c. sed dicit quātum: q̄ esto q̄ titas bñ sit di-
uisibilis: vt puto. tñ nō ita p̄ncipaliter substat ipſi diui-
sibilitati sicut subā mālis q̄ icludit in quāto: nō lḡis opos-
tebit p̄o r̄ato q̄ subā mālis ponat in diffinitione diuisibi-
litatis: vel si diceret q̄ subā mālis ponitur in diffinitione
p̄fecta ipſius diuisibilitatis nō esset magnū incōueniens
vt. l. ipſa diuisibilitas in p̄tes eiusdē rōnis intelligat esse
quēdā aptitudo subē māl s ad recipiendū diuisiōnem in
p̄tes eiusdem sp̄ei: q̄rū vna est extra alia. Ad alia cuꝝ
dicit q̄ est diuisibile r̄c. dico q̄ ipſa subā per se īmedia-
te nō habet p̄tē extra p̄tē cuꝝ per se mediate est apta na-
ta habere partē extra p̄tē: r̄ h̄ q̄ sit diuisibilis mediate
per se non pure per accidens.

Ad rationes in p̄ncipio q̄onis adductas l3 r̄tē
dāt ad p̄clusionez quā posuīm⁹
q̄ tñ p̄ vīa rectā incedūt: op⁹ ē ad eas intendere. Lū p̄
dicit: sicut subā ad q̄titatē r̄c. p̄tē dici q̄ in hoc est simi-
le: q̄ sicut subā mālis nō p̄tē esse sine q̄titatē: sic partes
subē mālis nō possunt esse sine q̄titatē. i. sine p̄tib⁹ quan-
titatis: sed dissimile est in alio: q̄ subā nō icludit in sua
essentia aliqd̄ esse accidētale: tō p̄tē esse mā prior: q̄titatē:
sed pars subē eiusdē rōnis cū alia icludit in c̄entia sua
aliqd̄ ēē accidētale. s. cē p̄tē eiusdē rōnis: r̄ istud ēē accidē-
tale nō p̄tē hēre īmediate: h̄ mediate q̄titatē: hoc tñ forte
vez ē q̄ id q̄d est pars subē eiusdem rōis: nālīter p̄cedit
illo q̄d est pars eiusdē q̄titatis: vt hoc lignū q̄d est pars
ligni eiusdem rōnis fīm id q̄d est: p̄bus est hac quantitate
sua: p̄bus dico nā: sed non op⁹ q̄ sit p̄tē quantum ad hoc
esse: q̄d est partialitas vel ēē eiusdē rōis: r̄ tō rō nō cō-
cludit. Ad secundā dico negādo p̄nāz. Et ad p̄batēz
cum dicit: partes vniuersiꝝ diuisiꝝ r̄c. dico q̄ hoc est ve-
rum in diuisione per se r̄ essentiali seu per se in q̄ diuisiꝝ
est: idē substantia cuꝝ diuidentib⁹: sicut animal diuilem
per se per rōnale r̄ irrnōnale: sed in diuisione fīm accīns n̄
est nece: sed sic ē in p̄posito: diuisio. n. sp̄ei in idividua est
fīm accidens r̄ nō per se r̄ īmediate. In eadem enim sp̄e
sunt multe differentie: sed non fīm subām. nec per se vt iā
allegatū est in 2. posterioꝝ. Ad tertii concedendum
est q̄ esse diuisibile in partes r̄c. p̄petit ipſi q̄titatiꝝ per
sp̄lam substatiā subiectiue: r̄ ideo p̄ncipaliꝝ competit ipſi
subē subiecti tali diuisibilitati q̄ ipſi q̄titatiꝝ: semper enim
subā mālis est p̄ncipaliꝝ subz suoz accidentiū q̄ aliud
accīns. Un l3 veriori mō per se conueniat quantitatē illa
diuisibilitas q̄ subē: q̄ quantitatē cōpetit per se r̄ īmedia-
te. l. non mediate aliqd̄ alia forma disponente ea ab istam
aptitudinē. subē aut̄ materiali p̄uenit p̄ se īmediate su-
blectiue: q̄ subā sola est per se subſt̄tēs r̄ alteri n̄ hēres
saltim enti in actu: ideo dī q̄ subā sit p̄ncipaliꝝ subiectuꝝ
accidentiū q̄ vnu accidēs subiectum alteri. Vnū autē
diuisibilitas substantie in p̄tes eiusdē rōis r̄ diuisibilitas
quantitatē sit vna fīm speciem specialissimam: relinquo
posteriori perscrutatiōi q̄b⁹ placuerit. plōgare sermonē:
plurima. n. p̄nece terē nīst insipientiū animos crederē te-
dio contristari. Sed si quis sur̄neret istam p̄positionem,
cūcunq̄ competit aliqd̄ accidēs magis proprie per se ei-
dem competit p̄ncipaliꝝ: potest dici q̄verū est cōparā-
do in eodez genere sed non in diuersis: r̄ ratio assignat:

q̄ substantia sola est per se subſt̄tēs r̄ alteri non hēres
saltim enti in actu: vt dixit supra. Ad quartam rōem
concedo p̄nās. l. q̄ forma substantialis adueniat materie
mediantib⁹ diuisiōibus remanentibus eidem numero
fīm essentiam que prius erant. Et cum dicit: q̄ tunc for-
ma substantialis non īmediate vnr̄etur materie prime:
dico q̄ īmo per priuationem medij p̄ncipioris: q̄. l. sic
p̄ncipaliꝝ receptuꝝ forme q̄ materia: sed non īmedia-
te per priuationem medij dispositiuꝝ r̄ preparatiū: īmo
potest esse mediū dispositiuꝝ ad recipiendū formaz sub-
stantialē: ideo non valet illa ratio contra nos. Quin-
ta ratio soluta est ex dictis in distinctione cōmentatoris.

Chabet autem dubitationem de toto r̄ parte.
Tex. commen. XVII **C Questio X.**

Veritur hic vtruz totum sit idem cū sua pre-
vel diuersum. Arguit primo q̄ nō sit idē
cum sua parte: quia si totum esset idem cum
aliqua sui parte: tūc partes essent inter se ee-
dem. q̄d est falsum: quia manus non est idem
eum capite nec econuerso: cōsequētia declaratur: quia
qua ratione totum esset idem cum aliqua vna sui parte:
eadem ratione esset idem cum alia: r̄ sic esset idem cum
omnibus suis partibus: r̄ ecōuerso omnes partes essent
eedem ipſi toto: modo quecumq̄ vni r̄ eidem sunt eadē
inter se sunt eadē: igitur partes erunt eadē inter se: q̄d
est impossibile. q̄rū r̄c. Itēz. 2. si totū r̄ pars essent idē
tūc quicqđ p̄ueniret totū: r̄ p̄tē p̄ueniret saltez de partib⁹
realibus. sed consequētia est falsum. totum enim omnes
partes totius in cludit: r̄ nulli partiuꝝ hoc competit q̄ in
cludit omnes partes totius: q̄ tunc esset equalis toto.
Item 3. si totum esset idem cum sua parte r̄ econuer-
so: tunc totum esset idivisibile. q̄d est manifestum ipſo-
sibile. Et p̄batur cōsequētia: q̄ sicut dicebatur si totū
est idem cum sua parte r̄ econuerso. eadem rōe cū alijs:
r̄ sic omnes partes essent eadē totū: r̄ per cōsequētia erūt
eedem inter se: quia quecumq̄ vni r̄ eidē r̄c. r̄ sic vlti-
us sequitur q̄ ipsum totum est idivisibile: quia diuisio de-
bet esse in diuersa. r̄ iam ostensum est q̄ pres erunt eadē
r̄ nō diuersa r̄c. Itēz. 4. q̄d potest separari ab aliquo
non est idē cum eo. nec econuerso. sed pars potest separa-
ri a toto vt manus a corpore: quare r̄c.

Com.17

Oppositiū arguit q̄ si totū ēē aliud a sua parte
tunc esset aliud a seipo: q̄d ē ipossibi-
le. Probat consequētia: q̄ si totū est aliud a p̄te. simili-
ter pars erit aliud a toto: r̄ qua rōe vna pars erit aliud
a toto. eadez rōe oēs partes erunt alie a toto. sed si oēs
partes sunt aliud a toto: cum totū non sit aliud q̄ cōgre-
gatio ouiz suaz p̄tū: sequit q̄ totū ē aliud a se ipso: q̄d fal-
suꝝ ē r̄ ipossibile. r̄ hāc rōne in dixit cōmentator.

Ad questionē dimissis opionib⁹ alijs dico
q̄ totū esse idem cum sua pre-
vel ēē diuersum: p̄tē intelligi dupl̄. vno mō p̄ se primo.
Alio modo per se nō p̄mo. Item possit accipi distinctio
totius in totū c̄entiale r̄ vle r̄ q̄titatiuꝝ: r̄ subdistingui
totū q̄titatiuꝝ in totū p̄tinuꝝ r̄ nō cōtinuꝝ. h̄ cā breuita-
tis p̄tē: q̄ est idē iudiciū de oib⁹ quo ad questionē p̄
posita. Tūc dico breuite q̄tuꝝ. p̄ dico q̄ totū nō ē
idē cū sua p̄te p̄ se r̄ fīmo. 2. dico q̄ totū nō ē diuersuꝝ ab
aliqua sui p̄te similiꝝ r̄ fīmo. 3. dico q̄ totū est idē cū sua
p̄te p̄ se sed nō p̄mo. 4. q̄ totū est diuersum p̄ se a p̄te sua
r̄ nō p̄mo. Primū oīdit sic. q̄ si totū esset idē similiꝝ r̄
fīmo cū sua parte: tūc qcqd in cluderet i toto in cluderet
in p̄te. q̄d est manifestū esse saluum: q̄ tūc totum nō esset
mat⁹ sua p̄te. p̄ntia de se p̄z. Et declaratur sic secundum.

B 2

Questio Primi

XI

qr illud qđ est de cēntia alic⁹ pfectōe:nō est idem oīno aliud ab eo.hoc est evidens.sed pars est de essentia ⁊ ite gritate totius ut māifestū est: ⁊ habet ex.5.metaphy.to tum.n.nō est pfecte totū nisi hēat oēs partes suas per se.Tertium declarat sic.l.q totū ē idē cuž sua parte per se ⁊ non primo:qr illud qđ cōpetit alicui rōne alicuius sue partis ⁊ nō sīm alias debet ei per se aliquo mō licet non primo: ⁊ hoc habet primo posterioꝝ ⁊ s⁹ huius: sed ipz totum pparatū ad aliquā suā ptem determinata est idē ea rōne vnuis partis ⁊ nō rōne alias: quecūq; enī pars determinata sumat: ipsa est eadē sibi ipsi ⁊ nō alijs.ergo ⁊ ipz totū quātū ad illā pteꝝ est idē illi parti: ⁊ nō quo ad alias ⁊ sic per se ⁊ nō pmo.vbi gratia. sit vnu totū.a.b.c.dico qđ totū est idē per se cu. a.nō tñ pmo:hz enim ipsum.a.in sua substātia. ⁊ tō est aliquo mō ei idem.Sed pstat qđ non est idē cu. a.rōne ipsius b.nec rōe ipsius c.qz nec b.nec c.est idē cu. a.Est igit̄ solum idē cu. ipo a.rōe ipsius a.qđ est sibi idē. qre ⁊ c.4⁹ declarat sic: illud quod est diuersum ab aliquo solū rōne vnuis partis lz nō oīuz suarum partiuſ est diuersum ab eo per se: ⁊ nō pmo.nunc ipsum totū pparatū ad aliquā sui partē est diuersuſ ab ea nō rōne omnium suarū partiuſ: nec sīm oēs sui partes: qz tunc illa pars eēt aliud a se ipsa. quare ⁊ c.maior parz qđ enī cōpetit alicui simpliciter per se primo competit cuiusbet eius parti: vnde illud qđ solum est diuersum ab aliquo sīm aliquā sui partē vel sīm aliquas nō est diuersum ab eo v̄l aliud ab eo per se ⁊ p⁹: ⁊ minor est evidēs: quare ⁊ c. Sed aliqui vltērius qđrūt ⁊ istud cū totum sit diuersum a pte ⁊ ecōuerso. An totū sit magis diuersuſ a ptevel pars a totov. eꝝ.pot respōderi sic breuiter: qđ totum verius est aliud a pte qđ ecōuerso. qr ipsum totum includit aliqd aliud qđ pars nō icludit. vt totus hō icludit aliqd qđ nō includit manus: sī pars nō icludit aliqd quod non includat a toto:qr quicquid est pars partis ē p̄s toti⁹: ⁊ nō ecōuerso. Et tūc cubitaret alijs iunior qz illud qđ differt ab aliquo debet differre ab illo p̄ aliquid qđ nō sit in illo alio: vt si hō differt ab asino opozet qđ differat p̄ aliqd qđ sit in boie ⁊ non in asino: cum igit̄ pars ipsa nihil includat qđ non sit in toto: sequit̄ qđ ipsa p̄ nō differt a toto. Ad h̄ possum⁹ dicere qđ illa ppo. illud per qđ differt ab aliquo ⁊ c. vera ē in illis qz vnu differt ab altero pmo ⁊ per se ⁊ ecōuerso. Sed vbi vnu differt ab altero per se ⁊ nō primo: nō opozet: ⁊ sic est in pposito vt vnu est. Aliter pot̄ dici qđ ipsa p̄ bene includit aliqd vel ipsamēt est aliquid qđ non includit in toto totaliter.i. quātū ad oēs partes toti⁹: sic hec pars caput bene est aliqd qđ non icludit in homine quantuſ ad alias partes hominis sīm quas homo differt a capite ⁊ ecōuerso. Tunc ad formā rōnis cū dicebatur illud qđ differt ab aliquo icludit aliqd qđ nō includit in illo alio. Verum est qđ icludit in illo alio qđtū ad ista p̄ quib⁹ differt ab illo: sed nō opz qđ includat aliqd qđ oīo nullo modo sit in illo alio: ⁊ ideo non valet ratio.

Ad rationes batz solutio ex dictis.prime.n. bene cōcludūt qđ totū nō ē idē penitus cū suis p̄tib⁹: sī nō quātū qđ nullo mō sunt idē. Ad rōne in oppositū cū dicebat qđ sīna p̄s differt a toto qđ sīt ⁊ oēs.cōmenta.dicit ad istā rōnem qđ ibi est sophy⁹ p̄pōnis ⁊ divisionis: qđ sic intelligo qđ ista ppo oēs partes sunt aliud a toto. potest intelligi dupl. Uno modo qđ oēs partes siml accepte sunt aliud a toto. Alio modo qđ oēs partes siml accepte sunt aliud a toto. Primo mo est verū. Nā sensus est qđ quelibet pars seorsum ⁊ diuersum accepta est aliud a toto: ⁊ hoc est verū. Nā manus seorsum accepta est aliud a toto homie:sīt ⁊ caput

⁊ alie ⁊ c. Sed si intelligat 2⁹ mō sic est falsa. s. qđ oēs p̄tes siml accepte sint aliud a toto: sic enim sequeret oīo qđ totū eēt aliud a seipso: ⁊ qr illa ppo. s. oēs partes sunt aliud a toto: que potest esse cōposita aut diuisa est falsa in sensu cōposito. ideo potest ibi assignari specialis falla cōpositionis: si aut acciperet hec ppositio: totū nihil est aliud qđ oēs sue p̄tes cū pdicto ⁊ p̄cluderet inde qđ totū sit aliud a se ipo: tūc possit ibi assignari falla diuisiois sue sophy⁹ diuisiois. Si enī it. lligeret qđ totū nihil aliud est qđ oēs sue partes diuisim sumptē falsa esset. ⁊ si intelligeret qđ totū nihil aliud est qđ oēs sue p̄tes siml sumptē vel vnitē vera esset. ⁊ qr in sensu diuiso eset falsa: iō qđtū ad hoc potest ibi attēdi falla diuisiois. iō dixit p̄metator qđ ibi est sophy⁹ cōpositois ⁊ diuisiois. Uel potest dici qđ ipse accipit ⁊ pro vel: ita qđ est ibi falla ppositiois vel diuisiois. Et hoc forte cēt meli⁹: qr p̄metator nō ponit in illo palogismo illā maxima ppositionē que dicta est. scilicet totū aliud nihil est qđ oēs sue p̄tes. sed istam. totū nihil aliud est qđ p̄gregatio partiū. ⁊ h̄ non significat nisi vnu. s. qđ totū sit idē cum suis partibus oībus siml sumptē. ⁊ tō solū videt qđ ibi sit fallacia ppositionis pp multipli citatem illius p̄ponis que est: qđ oēs p̄tes sunt aliud a toto: iō forte meli⁹ est exponere p̄metatorem vt dictū est: qđ ipse intendit ibi esse fallacia p̄ponis vel diuisiois: qr nō fuit ei cure p̄siderare que istarū fallaciāz ibi committēt: eo qđ hec p̄sideratio est logica vel potest exponi cōmetator qđ n̄ itēdit ibi eē sophy⁹ p̄positiois ⁊ sophy⁹ diuisiois. sed intendit qđ ibi est sophy⁹ idēt fallacia qđ requirit p̄positionez ⁊ diuisioñē: ⁊ hoc est vez. Nā vtra qđ falla reqrit p̄positionē ⁊ diuisioñē vt sciunt logici ⁊ c.

At vero si est indiuisibile nullum erit quantuſ neqz quale. Lex.cōm. XVIII. Qō XI.